3. Et quia, sicut frequenter ammonui, duo sunt elemosynarum genera : unum bonum, aliud melius : unum ut pauperibus bucellam porrigas, alterum ut peccanti in te fratri tuo cito indulgeas : ambo elemosynarum genera implere auxiliante Domino festinemus, ut ad aeternam indulgentiam et ad Christi veram misericordiam pervenire possimus. Sic enim ipse dixit : « Si dimiseritis, dimittet et vobis Pater vester peccata vestra ; si non dimiseritis, nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra<sup>a</sup>. » Et alibi clamat Spiritus sanctus : « Homo homini servat iram, et a Deo quaerit medellam ? in hominem similem sibi non habet misericordiam, et misericordiam petit a Deo<sup>b</sup> ? » Dicit etiam beatus Iohannes : « Qui fratrem suum odit, homicida est<sup>c</sup> » ; et iterum : « Qui odit fratrem suum, in tenebris est, et in tenebris ambulat, et nescit quo vadat ; quoniam tenebrae obcaecaverunt oculos eius<sup>d</sup>. »

30 Et ideo, fratres carissimi, ut aeterna mala possimus evadere, et ad bona perpetua pervenire, duo quae supra dixi elemosynarum genera, quantum possumus et quamdiu vivimus, et ipsi habere et aliis impendere festinemus ; ut

108,22 peccata : debita A<sup>1</sup>.

<sup>a</sup> Matth. 25, 34-35.

<sup>b</sup> Matth. 6, 14-15   <sup>c</sup> Sir. 28, 3-4   <sup>d</sup> I Jn 3, 15   <sup>e</sup> I Jn 2, 11.

1. Matth. 25, 34 est, de toute la Bible, le verset le plus cité par Césaire.

possession du royaume ; car j'ai eu faim et vous m'avez donné à manger ; j'étais étranger et vous m'avez accueilli<sup>1</sup>. » Personne, frères très chers, ne pourra s'excuser de ne pas faire l'aumône, quand le Christ a promis de donner une récompense, en échange d'une coupe d'eau froide.

3. Et comme je l'ai fait remarquer fréquemment, il y a deux sortes d'aumônes : l'une bonne, l'autre meilleure ; l'une qui consiste à offrir un morceau de pain aux pauvres, l'autre à pardonner aussitôt à ton frère qui a péché contre toi ; aussi, hâtons-nous avec l'aide du Seigneur de pratiquer ces deux sortes d'aumônes pour pouvoir parvenir au pardon éternel et à la vraie miséricorde du Christ. Car lui-même a parlé ainsi : « Si vous remettez, votre Père vous remettra aussi vos péchés ; si vous ne remettez pas, votre Père ne vous remettra pas non plus vos péchés<sup>a</sup>. » Et l'Esprit saint s'écrie ailleurs : « L'homme garde sa colère envers l'homme et il cherche auprès de Dieu un remède ? Il n'a pas de miséricorde pour un homme, son semblable, et il demande à Dieu miséricorde<sup>b</sup> ? » Le bienheureux Jean dit aussi : « Celui qui hait son frère est homicide<sup>c</sup> », et encore : « Celui qui hait son frère est dans les ténèbres et il marche dans les ténèbres et il ne sait où il va ; car les ténèbres ont obscurci ses yeux<sup>d</sup>. »

Et c'est pourquoi, frères très chers, pour pouvoir échapper aux maux éternels et parvenir aux biens perpétuels, les deux sortes d'aumônes dont j'ai parlé plus haut, hâtons-nous autant que nous le pouvons et tant que nous vivons, de les avoir nous-mêmes et de les distribuer aux

2. Nous n'avons trouvé nulle part une version identique à celle de Césaire pour la fin de la citation : « ... et misericordiam petit a Deo ? »

109 securi (109) possimus in die iudicii dicere : Da Domine, quia dedimus; nos <sup>l</sup>fecimus quod iussisti, tu imple quod promisisti. Quod ipse praestare <sup>l</sup>dignetur, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in saecula <sup>l</sup>saeculorum. Amen.

109,1 die : diem A<sup>1</sup> || 4 Amen om. A<sup>1</sup>.

autres ; ainsi nous pourrons dire en toute assurance au jour du Jugement : Donne, Seigneur, parce que nous avons donné ; nous avons fait ce que tu as ordonné, toi, accomplis ce que tu as promis. Que daigne l'accorder celui qui avec le Père et l'Esprit saint vit et règne pour les siècles des siècles. Amen.

SERMO XXVI

5 **De elemosina et de caelesti misericordia ad quam  
per terrenas misericordias pervenitur**

1. Audivimus, cum evangelium legeretur, dilectissimi fratres, linter reliquas beatitudines quas humano generi, immo bonis homi'nibus pietas divina concessit, etiam  
10 misericordiae praemia Dominum <sup>10</sup>praedicasse. Sic enim ait : « Beati misericordes, quoniam miseri<sup>l</sup>cordiam consequentur<sup>a</sup>. » Dicit et alibi : « Iudicium sine misericordia <sup>l</sup>his qui non fecerunt misericordiam<sup>b</sup> » ; et alibi legimus : « Miseri<sup>l</sup>cordiam volo, et non sacrificium<sup>c</sup>. » Psalmista etiam  
15 commodat; in memoria aeterna <sup>16</sup>erit iustus, ab auditu malo non timebit<sup>d</sup>. »

Certe, fratres dilectissimi, <sup>l</sup>audistis praeconia et laudes misericordiae : desiderate et concupiscite <sup>l</sup>eam : quaerite illam fideliter, et cum inveneritis, fortiter retinete <sup>l</sup>in hoc saeculo, ut vos illa non despiciat in futuro. Omnis homo,

Sermo XXVI : W <sup>1</sup> <i>Wirceburgensis</i> Mp. th. f. 28	s. VIII
B <sup>9</sup> <i>Valicanus Palatinus</i> lat. 430	s. IX/X
H <sup>95</sup> <i>Parisinus</i> lat. 18095	s. IX/X
H <sup>95</sup> <i>Parisinus</i> lat. 13378	s. X/XI

109,5 De elemosina : de elimosinis W<sup>1</sup> sermo s. Agustini *praem.* H<sup>95</sup> || et de *Mor.* : id est W<sup>1</sup> id est de H<sup>95</sup> || 5-6 ad — pervenitur *om.* H<sup>95</sup> *qui* in quadrag. *add.* ; *inscriptione caret* H<sup>95</sup> || 8 hominibus : omnibus W<sup>1</sup> || 10 quoniam : ipsi *add.* H<sup>95</sup> || 18 non : nos *codd.*

SERMON XXVI

**De l'aumône et de la miséricorde céleste à laquelle  
on parvient en exerçant la miséricorde sur terre<sup>1</sup>**

1. Nous avons entendu, quand on lisait l'Évangile, frères bien-aimés, que parmi les autres béatitudes que la bonté divine a accordées au genre humain, ou plutôt aux hommes de bien, le Seigneur a proclamé les récompenses dues à la miséricorde. En effet, il a parlé ainsi : « Bienheureux les miséricordieux, parce qu'ils obtiendront miséricorde<sup>a</sup>. » Il dit aussi ailleurs : « Jugement sans miséricorde à ceux qui n'ont pas fait miséricorde<sup>b</sup> », et ailleurs nous lisons : « Je veux la miséricorde et non le sacrifice<sup>c</sup>. » Le psalmiste aussi le rappelle en ces termes : « Heureux l'homme qui a pitié et qui prête ; le juste sera en mémoire éternelle et il ne craindra pas la mauvaise réputation<sup>d</sup>. »

Vous avez sûrement entendu, frères bien-aimés, les éloges et les louanges de la miséricorde ; désirez-la et convoitez-la ; cherchez-la fidèlement, et lorsque vous l'aurez trouvée, gardez-la de toutes vos forces dans ce monde, pour qu'elle ne détourne pas les yeux de vous dans le monde à venir. Tout homme, frères bien-aimés,

1 <sup>a</sup> Matth. 5, 7 <sup>b</sup> Jac. 2, 13 <sup>c</sup> Matth. 12, 7 <sup>d</sup> Ps. 111, 105.

1. Sermon édité pour la première fois par dom Morin. Selon le manuscrit de Würzburg, il serait destiné au second jour des Rogations.

fratres dilectissimi, hoc desiderat, ut cum in die iudicii  
 20 venerit, <sup>2</sup>misericordiam ibi inveniat; et si toti hoc desi-  
 deramus, si omnes <sup>1</sup>homines misericordiam in futuro  
 volumus invenire, faciamus illam <sup>1</sup>patronam in hoc saeculo,  
 ut nos illa dignetur susceptos habere et <sup>1</sup>defendere in futuro.  
 Nam si illam despiciamus in patria nostra, quomodo <sup>1</sup>nos  
 illa dignatur aspicere in patria sua?

110 (110) 2. Omnis homo, fratres dilectissimi, qui causam  
 ante terrenum <sup>1</sup>iudicem se dicturum esse cognoverit,  
 patronos sibi utiles requirit, <sup>1</sup>et advocatos studet peritis-  
 simos providere. Et si hoc ille facit, qui <sup>1</sup>ante illum iudicem  
 5 dicturus est causam, quem et circumvenire, <sup>2</sup>cui et subripere  
 et fallere potest, quem per eloquentiam quibusdam  
<sup>1</sup>argumentis a iustitia potest avertere, et muneribus forte  
 corrumpere, <sup>1</sup>vel falsis laudibus et fictis adulationibus  
 depravare : si sic se praeparat <sup>1</sup>homo ante hominem  
 causam dicturus, quanto magis nos dicturi causam <sup>1</sup>ante  
 10 aeternum iudicem, non solum de operibus sed etiam de  
 ser<sup>1</sup>monibus nostris, nec solum de sermonibus sed etiam  
 de cogitatio<sup>1</sup>nibus, ante illum utique iudicem cui cordis  
 secreta non latent, qui <sup>1</sup>teste non indiget, qui argumenta  
 non quaerit, cuius oculis « exposita <sup>1</sup>et nuda sunt omnia » ?  
 Dicturi ergo causas ante talem iudicem, facia<sup>1</sup>mus nobis  
 patronam misericordiam, ut ipsa causas nostras dicere,  
 15 <sup>1</sup>immo ipsa pro nobis intercedere dignetur. Legimus enim  
 in psalmo : <sup>1</sup>« Domine, in caelo misericordia tua<sup>b</sup>. »